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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Выявление хемотаксономических особенностей

экдистероидного и флавоноидного состава видов секции Otites (Adans.) Otth рода

Silene L. с применением современных физико-химических методов исследования

способствует решению спорных вопросов систематики секции.

Изучение распределения синтезируемых биологически активных веществ в

процессе развития растений в течение вегетационного периода позволяет выявить

вегетативные фазы с максимальным накоплением, а так же органы растений,

аккумулирующие эти биологически активные вещества.

Определение микроэлементного состава надземных частей растений и

количественная оценка содержания микро– и макроэлементов способствует

установлению корреляций между количеством и уровнем синтезируемых

растениями биологически активных веществ.

Экдистероиды и флавоноиды являются основами многих нетоксичных

лекарственных препаратов с различными видами действия, включая

адаптогенное, гемореологическое, радиопротекторное, противоопухолевое и т.д.

Поиск и изучение видов с высоким содержанием биологически активных веществ

является актуальной задачей современной науки.

Цель работы. Установить закономерности химического состава некоторых

видов секции Otites рода Silene в условиях интродукции в Томскую область для

выявления хемотаксономических особенностей и перспектив использования.

Задачи:

1. Выявление перспективных видов Silene секции Otites в условиях

интродукции в Томскую область;

2. Изучение закономерностей накопления экдистероидов в онтогенезе

исследуемых видов;

3. Сравнительный ВЭЖХ анализ особенностей состава экдистероидов и

флавоноидов восьми видов и одного подвида Silene;
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4. Выделение и идентификация индивидуальных экдистероидов и

флавоноидов из надземной части Silene colpophylla Wrigley;

5. Выявление особенностей микроэлементного состава надземных

частей видов Silene.

Положения, выносимые на защиту:

1. Виды Silene colpophylla, S. otites ssp. hungarica Wrigley, S. otites Wibel. –

перспективны для интродукции в районах дерново-подзолистых почв Западной

Сибири.

2. Silene colpophylla – новый перспективный источник экдистероидов и С-

гликозилированных флавонов;

3. Исследованные виды: Silene otites Wibel., S. otites ssp. hungarica Wrigley,

S. pseudotites Besser. ex Reichenb, S. baschkirorum Janisch., S. exaltata Friv.,

S. borysthenica (Gruner) Walters имеют сходный состав мажорных экдистероидов и

флавоноидов.

Научная новизна. Впервые введен в культуру новый источник

экдистероидов и флавоноидов – Silene colpophylla, изучены его биологические

особенности в условиях юга Западной Сибири. Из S. colpophylla впервые

выделены семь экдистероидов и пять флавоноидов, структуры которых

идентифицированы методами ВЭЖХ, масс-спектрометрии и ЯМР.

Методами ВЭЖХ проведено сравнение экдистероидных и флавоноидных

профилей восемь видов и один подвида Silene секции Otites, установлен состав

мажорных экдистероидов.

Исследована динамика 20-гидроксиэкдизона в видах сверхконцентраторах

экдистероидов, интродуцированных на территории СБС, в том числе

S. colpophylla. Изучен микроэлементный состав некоторых видов Silene, входящих

в секцию Otites, установлена корреляция между количеством марганца и

уровнями 20-гидроксиэкдизона.

Практическая значимость. Выявлен новый источник экдистероидов и С-

гликозилированных флавонов – Silene colpophylla, перспективный для

применения в медицине.
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Разработаны рекомендации по технологии выращивания и сбора

лекарственных растений в условиях Западной Сибири – видов секции Otites с

высоким содержанием экдистероидов (S. otites Wibel., S. otites ssp. hungarica

Wrigley, S. baschkirorum Janisch., S. pseudotites Besser. ex Reichenb, S. roemeri Friv.,

S. sendtneri Boiss., S. colpophylla).

Экспериментальная часть работы по выделению и идентификации

экдистероидов и флавоноидов выполнена в лаборатории фитохимии Сибирского

ботанического сада Томского государственного университета, при

сотрудничестве с лабораторией экологических исследований и

хроматографического анализа Новосибирского института органической химии

им. Н.Н. Ворожцова СО РАН и Department of Chemistry Faculty of Science

Ramkhamhaeng University (Bangkok, Thailand). Период выполнения работы с 2011

по 2014 гг.

Методология и методы. Для исследования смолевок секции Otites

применен комплексный экспериментальный подход, включающий наблюдение за

растениями, интродукцию, методы сравнения растительных образцов,

полученных в разных условиях, а также изучение химического состава растений,

с привлечением современных методов исследования: высокоэффективная

жидкостная хроматография, хромато-масс-спектрометрия, рентгеноструктурный

анализ, ИК-спектроскопия, УФ-спектроскопия, методы ядерно-магнитного

резонанса и атомно-эмиссионной спектрометрии.

Апробация работы. Материалы диссертации доложены и обсуждены на 6

международных и всероссийских конференциях: четвертой международной

российско-корейской конференции «Current Issues of Natural Products Chemistry

and Biotechnology» (2012, Новосибирск), международной научно-практической

конференции, посвященной 125-летию кафедры ботаники (2013, Томск),

международной конференции «Trends in Natural Products Research» (2014,

Оломоуц, Республика Чехия), пятой всероссийской конференции с

международным участием «Новые достижения в химии и химической технологии

сырья» (2012, Барнаул), всероссийских научных конференциях «Физиология
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растений и микроорганизмов – взгляд в будущее» (2013, Томск),

«Биоразнообразие, проблемы экологии Горного Алтая и сопредельных регионов:

настоящее, прошлое, будущее» (2013, Горно-Алтайск).

По теме диссертации опубликовано девять работ, три из которых в

рецензируемых научных изданиях, включая одну публикацию в журнале,

входящем в базы данных цитирования Scopus и Web of Science.
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ГЛАВА 1. ХЕМОТАКСОНОМИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ В

СИСТЕМАТИКЕ РАСТЕНИЙ

1.1 Применение исследования состава биологически активных веществ

в систематике растений

Растительный покров – главный компонент биосферы. Суммарная биомасса

растений во много раз превосходит биомассу представителей животного мира [1].

Именно в растениях сосредоточены основные запасы энергетических и пищевых

ресурсов, необходимые для поддержания существования всей биосферы. По

данным, опубликованным в 2010 году Международным союзом охраны природы

(IUCN) в мире описано около 320 тысяч видов растений, из них порядка 280

тысяч цветковых, 1 тысяча голосеменных, порядка 16 тысяч мохообразных и 12

тысяч высших споровых растений [2]. Для изучения и описания всего

многообразия растительного мира необходимо построение четкой единообразной

системы классификации – систематики растений.

Главными задачами систематики является восстановление путей

эволюционного развития растительного мира, а так же классификация всех

существующих на данный момент видов растений. Классификация растений

включает описание всех существующих видов и распределение по более крупным

таксономическим группам: родам, семействам, порядкам, классам и отделам.

Академик А.Л. Тахтаджян называл систематику растений «фундаментом

биологии» [3].

В настоящее время исследователи часто привлекают междисциплинарные

науки при решении спорных вопросов о статусе некоторых видов или даже целых

родов. Современные методы исследования позволяют решать сложные

комплексные задачи, лежащие в основе систематики, физиологии и эволюции

растительного покрова. На данный момент целый спектр задач удалось решить

при помощи науки, лежащей на стыке ботаники, биохимии и химии –
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хемосистематики. Хемосистематика растений – раздел систематики, изучающий

разнообразие химического состава организмов с целью создания полной

классификации органического (в данном случае растительного) мира.

Направление возникло во второй половине 19 века. В настоящее время

исследуются главным образом вторичные метаболиты при использовании

методологической базы биохимии и молекулярной биологии, химии и генетики. В

сочетании с классическими методами систематики хемосистематика способствует

расширению набора анализируемых признаков фенотипов, и помогает провести

межвидовые границы на качественно новом уровне [4–5]. В ряде работ доказана

возможность применения анализа содержания многих вторичных метаболитов, в

том числе флавоноидов, тритерпеновых сапонинов, для решения спорных

вопросов в отношении статуса, как отдельных видов, так и близкородственных

секций, родов.

Несмотря на то, что вторичные метаболиты, синтезируемые растительным

организмом, не участвуют напрямую в его росте, развитии и репродукции, они

играют важную роль в жизнедеятельности растений, являются защитными

веществами, сигнальными молекулами (обеспечивают связь с окружающей

средой). Так же эти соединения выполняют адаптационные функции и указывают

на протекание эволюционных изменений вида [6].

Известен ряд работ, доказывающих возможность применения анализа

содержания вторичных метаболитов для определения химических различий, как

отдельных видов, так и близкородственных секций, родов. На основе полученного

материала возможно построение хемотаксономических классификаций и

определения видового статуса растений. Соединения, с помощью которых

возможно проведение выше указанного анализа, получили название

хемотаксономических маркеров.

Хемотаксономические маркеры имеют весьма разнообразную химическую

структуру, при этом обладают устойчивой таксоноспецифичностью как на уровне

вида (видоспецифичные маркеры), так и на уроне секции или рода. Одними из

наиболее удобных групп метаболитов в этом отношении являются флавоноиды,
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сапонины и экдистероиды. Различные группы хемотаксономических маркеров

можно использовать как по отдельности, так и в комплексе. Как правило, для

комплексных исследований выбираются группы маркеров, связанных общими

путями биосинтеза.

Примерами комплексных хемотаксономических исследований могут

служить исследования, проведенные М. Винком по изучению алкалоидов и

непротеиногенных аминокислот на примере семейства Fabaceae Lindl. (Бобовые)

[7]. Большое внимание уделяется изучению состава эфирно-масличных растений.

На данный момент в литературе представлено большое количество работ,

позволяющих проводить исследования в области систематики растений на основе

изучения закономерностей содержания и распределения эфирных масел в

растениях. Р.Д. Колесниковой была проведена работа по изучению состава

эфирных масел хвойных растений России и разработаны способы

хемотаксономической диагностики растений [8]. Хемосистематические

исследования проведены так же в отношении видов рода Heracleum L. (Борщевик)

[9], полыней, хмеля [10] и многих других.

Д.М. Шадриным с соавт. были изучены закономерности распространения

сапонинов в семействе Fabaceae для построения филогенетической модели

классификации растений [11]. Авторами было показано, что в данном семействе

стероидные гликозиды обнаружены в тех видах и родах, которые не связанны

монофилитическими отношениями на уровне триб, к которым они принадлежат.

Этот класс сапонинов обнаруживается только у тех таксонов, которые имеют

филогенетическую обособленность в трибах Loteae, Trifolieae (только два рода

Trigonella и Melilotus) и Thermopsideae. При этом оба рода, и Trigonella и

Melilotus, трибы Trifolieae находятся в обособленном состоянии и на

молекулярно-филогенетической кладограмме образуют отдельную кладу,

обособленную от других представителей этой трибы. Эти данные хорошо

согласуются с эволюционными исследованиями этих таксонов. В отличие от

стероидных, тритерпеновые гликозиды характерны для подавляющего числа

видов Caesalpinioideae/Mimosoideae и большинства триб Papilionoidaea. Таким
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образом, проведенные авторами исследования дают представления не только о

хемотаксономических корреляциях сапонинов, но и дают возможность составлять

хемотаксономические прогнозы по обнаружению этих веществ во флоре

Европейского северо-востока России.

Еще одним примером использования хемотаксономических маркеров в

качестве систематических характеристик растений являются исследования,

проведенные Г.И. Высочиной. На примере изменчивости состава фенольных

соединений 16 родов гречишных показано, что синтез этих вторичных

метаболитов является характерной особенностью метаболизма, а полученные

данные могут быть использованы в систематике трибы при решении спорных

вопросов [12]. Отмечено, что флавоноиды имеют широкое распространение в

изученных объектах, они химически устойчивы, вариабельны и легки в

идентификации. В работе проведено сравнение растительных образцов в

различных филах. Это может способствовать выявлению родственных связей на

различных классификационных уровнях, а результаты исследований имеют

филогенетическое значение.

В эволюции гречишных авторами на основе содержания фенольных

соединений выявлено три уровня: роды или секции с высоким содержанием

антрахинонов и сложным качественным составом этих соединений, трибы с

невысоким содержанием антрахинонов, а так же роды и секции, не содержащие

эту группу веществ. Показано, что агликоновые формы флавоноидов и

антрахинонов специфичны на уровне родов и секций. На примере анализа

флавоноидного состава авторами также изучены 14 видов рода Salix L.

прослежена видовая специфичность гликозилированных флавоноидов [13].

В.Н. Дармограем проведен хемотаксономический анализ на основе

фенольных соединений некоторых видов семейства гвоздичных (Caryophyllaceae)

[14]. В ходе исследования установлены закономерности распределения О-

гликозидов и С-гликозидов флавоноидов в изучаемых видах. Показано, что в

большинстве исследуемых видов преобладают гликозиды производные

апигенина, затем идут производные лютеолина и кемпферола, редко встречаются
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гликозиды – производные хризериола и кверцетина. Авторами указывается тот

факт, что флавоноидный состав в исследованных видах неравномерен, изменения

четко прослеживаются не только на уровне крупных таксонов, но и на уровне

секций. Так в секции Armerium Will. (подрод Artemiasrum Ser., род Dianthus L.)

содержатся производные апигенина, лютеолина, кверцетина и кемпферола, а в

родственной секции Carthusiani Boiss. того же подрода – только производные

апигенина и лютеолина. Другим примером может служить флавоноидный состав

секции Barbulatum Will. (подрод Caryophyllum Ser., рода Dianthus L.) содержащий

гликозиды апигенина, лютеолина и хризериола, в то время как виды в секциях

Leipetali Boiss. и Plumaria Asch. содержат в своем составе только производные

апигенина и лютеолина (род Dianthus L.).

Среди гликозидов в гвоздичных преобладает С-форма, реже

обнаруживается О-гликозилированные флавоноиды. Этот факт может

использоваться в ходе хемотаксономического анализа, так как С-

гликозилированные флавоноиды сравнительно менее распространены в

растительном мире.

При исследовании видов рода Silene обнаруживаются две основные группы

[14]. К первой относятся виды, содержащие С-ди – и моногликозиды апигенина,

ко второй группе – виды, не имеющие их в своем составе. В первой группе

исследованных растений в составе обнаружены производные апигенина и

лютеолина (витексин, изовитексин, ориентин, изоориентин, а так же их изомеры),

а во второй изосапонарин, адонивертит, гомоадонивертит.

Ранее показана возможность применения фитоэкдистероидов в качестве

хемотаксономических маркеров при исследовании семейства Caryophylaceae

(Таблица 1) [15–16]. В процессе работы авторами проанализировано около 200

видов рода Silene и установлены закономерности распределения экдистероидов в

различных секциях.

Среди изученных секций рода обнаружены как содержащие только

экдистероидположительные виды (Siphonomorpha Otth, Chlorantha (Rohrb.)

Schischk., Coronatae (Chowdhuri) Greuter, Graminiformes Lazkov, Silene,
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Dipterosperma (Rohrb.) Chowdhuri, Lasiocalycinae Chowdhuri, Holopetalae Schischk.

ex Chowdhuri), так и секции только с экдистероидотрицательными видами (Behen

Dumort., Atocion Otth, Psammophilae (Talavera) Greuter).

Таблица 1 – Фитоэкдистероиды некоторых секций рода Silene [16]

Секция

Sclerocalycinae

(Boiss.)

Schischk.

Chloranthae (Rohrb.)

Schischk.

Coronatae

(Chowdhuri)

Greuter

Tataricae Chowdhuri

Характерные экдистероиды

2-Дезокси-20Е

Понастерон А

2-Дезокси-20Е

26-Полиподин В

20,26-

Дигидроксиэкдизон

26-Гидрокси-

интегристерон А

Экдизон Силенозид А

Силенозид D

2-Дезокси-20Е-22-

ацетат

20Е-20-О-бензоат

экдистерозид

Кроме того, показано, что виды, включенные в одну секцию, как правило,

имеют одинаковый набор экдистероидов. На основе установленного состава

минорных экдистероидов можно отнести исследуемые виды смолевок к

определенным секциям.

Полученные данные согласуются с филогенетическими исследованиями

(Рисунки 1 и 2), которые в последнее время все чаще используют как для

выявления связей между распространением вторичных метаболитов и


[…]


№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. borysthenica (Продолжение)

4 18.1

250 500 750 нм

0

5

10

15

mAU

2
2

4

2
7

2

3
2

3

6
7

6

6
3

8

5 18.6

250 500 750 нм

0

5

10

15

20

mAU

2
2

1

2
7

2

3
2

7

6
4

6

7
0

6

6 20.9

250 500 750 нм

0

10

20

30

40

50

60
mAU

2
1

7

3
2

8

2
7

3

6
7

7

6
3

8

7 21.5

250 500 750 нм

0

5

10

15

20

25
mAU

2
2

4

2
7

2

3
1

7

6
6

3
6

3
8
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. baschkirorum

1 13.5

250 500 750нм

0

50

100

150

200
mAU

2
1

6

3
3

6

2
7

1

6
5

5

4
8

5

2 15.7

250 500 750 нм

0

10

20

30

40

50
mAU

2
1

6

2
7

2

3
3

5

6
5

5

7
0

5

S. otites

1 10.7

250 500 750нм

-10

0

10

20

30

mAU

2
7

1

3
3

7

6
7

1

4
8

5

7
7

8

2 11.9

250 500 750нм

-10

0

10

20

30

40
mAU

2
1

7

3
2

7

2
7

2

6
6

1

4
9

6
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. otites (Продолжение)

3 12.9

250 500 750нм

-10

0

10

20

30

mAU

2
1

6

2
7

0

3
3

0

6
7

5

4
8

5

4 13.7

250 500 нм

0

250

500

750

1000

1250

mAU

2
1

5

3
3

7

2
7

1

6
7

1

5 16.0

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
1

6

3
3

6

2
7

3

6
6

1

5
3

7

6 16.5

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
3

1

2
7

2

3
3

3

6
7

1

4
8

5
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S.otites ssp. hungarica

1 13.6

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
1

6

3
3

7

2
7

1

6
7

1

5
1

4

2 15.8

250 500 750 нм

-5

0

5

10

15

mAU

2
1

8

2
7

2

3
3

4

4
8

5

5
1

4

S. pseudotites

1 10.9

250 500 750нм

0

50

100

150

200

mAU

3
4

0

2
7

1

4
8

0

5
5

9

7
2

7

2 12.0

250 500 750нм

0

25

50

75

mAU

3
2

8

2
7

2

7
1

3

4
7

9

5
6

0
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. pseudotites (Продолжение)

3 13.0

250 500 750нм

0

25

50

75

mAU

2
6

9

3
2

8

6
6

8
6

4
5

5
2

7

4 13.9

250 500 нм

0

250

500

750

1000

1250
mAU

2
1

5

3
3

7

2
7

1

6
6

8
6

4
5

5 16.2

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
1

5

2
7

2

3
3

7

6 20.7

250 500 750нм

0

250

500

750

mAU

2
1

6

3
3

0

2
7

3

6
4

0

4
7

4

162

Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. pseudotites (Продолжение)

7 21.5

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
1

5

3
2

0

2
7

2

6
6

7
6

4
0

8 22.5

250 500 750нм

0

25

50

mAU

2
1

5

2
7

1

3
2

2

6
5

9

5
7

3

9 24.8

250 500 750нм

0

25

50

75

100

mAU

2
1

6

2
7

6

3
2

2

6
5

8
6

7
4

S. colpophylla

1 11.5

250 500 750нм

0

25

50

75

100

mAU

2
1

7

3
2

8

2
7

2

6
4

7

4
8

5
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. colpophylla (Продолжение)

2 13.2

250 500 750нм

0

250

500

mAU

2
1

5

3
3

7

2
7

1

6
7

0
6

4
8

3 15.4

250 500 750нм

0

250

500

750

mAU

2
1

5

3
3

6

2
7

3

4
7

1

6
4

7

4 19.9

250 500 750нм

0

250

500

mAU

2
1

6

3
3

0

2
7

2

4
8

5
4

6
2

5 20.6

250 500 750нм

0

25

50

75

100

125

mAU

2
1

7
2

2
7

3
1

7

2
7

3

5
8

3
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. roemeri

1 13.7

250 500 750нм

0

250

500

750

mAU

2
1

5

3
3

7

2
7

1

6
4

6

5
2

5

2 15.9

250 500 750нм

0

50

100

150

200

mAU

2
7

3

3
3

3

6
7

0
6

5
5

5
4

6

3 20.5

250 500 нм

0

250

500

750

1000

mAU

2
1

6

3
2

8

2
7

3

4
7

3

5
3

6

4 21.4

250 500 750нм

0

50

100

150

mAU

3
2

2

2
7

4

6
5

5

4
8

1

5
4

6
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. roemeri (Продолжение)

5 24.6

250 500 750нм

0

25

50

75

mAU

3
2

8

2
7

2

4
2

7

6
8

2

5
3

6

S. sendtneri

1 10.5

250 500 750нм

-10

0

10

20

30

40

mAU

3
2

9

2
7

2

6
5

5

5
4

8

7
2

9

2 11.6

250 500 750нм

0

25

50

mAU

2
1

7

2
7

1

3
3

1

5
2

9

4
5

7

3 12.7

250 500 750нм

0

25

50

75
mAU

2
1

5

2
6

9

3
3

2

4
8

5

5
6

5
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Продолжение таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. sendtneri (Продолжение)

4 13.5

250 500 750нм

0

250

500

750

mAU

2
1

6

3
3

7

2
7

1

4
7

2
4

5
7

5 15.8

250 500 750нм

0

100

200

300

400

mAU

2
1

5

3
3

7

2
7

3

5
7

0

7
0

9

6 17.4

250 500 750нм

-10

0

10

20

30

mAU

2
1

8

2
7

2

3
2

9

6
5

5

4
1

3

7 20.3

250 500 750нм

0

100

200

300

400
mAU

2
1

6

3
3

0

2
7

3

6
5

5

4
8

5
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Окончание таблицы В.2

№№ Время удерживания, мин УФ – спектр

S. sendtneri (Продолжение)

8 21.4

250 500 750нм

0

25

50

mAU

2
1

7

3
1

8

2
7

4

4
8

5

5
2

9

9 24.5

250 500 750нм

0

25

50

mAU

2
1

8

3
2

8

2
7

3

5
2

9

6
7

3

Приложение Г

Времена удерживания экдистероидов в системе циклогексан – ИПС – вода (70:28:2 v:v:v) для некоторых видов Silene

секции Otites

Таблица Г.1

Экдистероид Время удерживания, мин

S.colpophylla S.otites

hungarica

S.pseudotites S.roemeri S.sendtneri S.exaltata S.borysthenica S.bashkirorum S.otites

otites

S.friv S.linicola S.viridiflora

Э/д 1 – – – – – – – – 5,4 – – –
Э/д 2 7,3 – – – – 6,7 – – – – – –

2dE 9,9 – – – – 9,8 – – – – – –
Э/д 3 – – – – – – – – – 10,4 –
Э/д 4 10,8 – – – – 10,9 – – – 10,9 10,7 –
Э/д 5 11,3 – – – – – – – – – 11,3 –

67–70 12,0 – 11,8 – – – 11,8 11,8 11,5 11,6 – –
Э/д 6 – – – – – – – – – 12,4 –

2d20E 12,6 – 12,8 – 12,9 12,3 12,9 12,6 12,1 12,6 – –
Э/д 7 – – – – – – – 13,0 12,9 – – 12,9
Э/д 8 – – – – – – – – – 13,3 – 13,2

67–70 13,8 13,8 13,8 13,7 13,8 13,7 13,7 13,8 – – 13,8 –

73–75 14,3 – 14,6 14,1 14,0 – 14,2 – 14,3 14,3 –
Э/д 9 14,5 14,9 – – – – – – 14,8 14,8 – –

73–75 15,1 – – – – 15,1 – 15,1 – – – –
Э/д 10 – – 15,4 – – – 15,4 – – 15,5 15,3 –

E 16,2 – – – – – 16,2 15,5 – – – –
Э/д 11 – – – – 16,7 – – – – 16,8 – –
Э/д 12 – – – – – – – – – – 17,0 –

78–81 17,4 17,3 – 17,3 – – – – 17,8 – – –

82 18,3 – – – 18,6 – – – 18,5 – – –

Окончание таблицы Г.1

Экдистероид Время удерживания, мин

S.colpophylla S.otites

hungarica

S.pseudotites S.roemeri S.sendtneri S.exaltata S.borysthenica S.bashkirorum S.otites

otites

S.friv S.linicola S.viridiflora

78–81 19,1 – 19,1 – – – – – – – – –
Э/д 13 – – – – – – – – 19,4
Э/д 14 – – – 19,8 – – 19,9 – 19,7
Э/д 15 – 20,9 20,6 – 20,5 20,4 – – 20,7
Э/д 16 – – – – – – – – 21,8

20E+PolB 21,2 20E 24,2 24,0 22,1 21,7 23,4 24,4 24,4 24,3 22,4 22,7 22,4

113–118 23,6 – – 23,9 – – – 24,6
Э/д 17 – – 25,3 – – – – 25,1

113–118 26,4 26,0 – – – – – –

107–112 27,1 – – – 27,7 – 27,2 –

Int A 29,0 28,0 – 27,8 28,5 – – –

119–122 29,9 – 29,5* – 29,5 – – – 29,6
Э/д 18 – – – – – – – – 30,4
Э/д 19 – – 31,3 31,0 31,2 – – – 31,8
Э/д 20 – – 32,6 – 32,7 32,4 – – 32,3
Э/д 21 – 33,5 – – – – – –
Э/д 22 – 34,4 – – – – – –
Э/д 23 36,1 – 35,5 – – 35,3 – –
Э/д 24 – 38,5 – – – – – –
Э/д 25 43,6 – 43,5 – – – – –

Примечание – *Зеленым цветом выделены полярные экдистероиды характерные для S. pseudotites и S.colpophylla