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Работа Бадулиной Анны Александровны посвящена, прежде всего,
одной из актуальнейших разделов ботаники - изучению
хемотаксономического состава растений. Современные физико-химические
методы исследования, а в частности, комплексы хроматографических
методов анализа позволяют решать сложнейшие и многоаспектные задачи
фитохимии, которые проливают свет на особенности филогенетических
связей видов и проблемы их систематики, определяют возможность
использования растений в качестве источника биологически активных
веществ. Поэтому, выполненное диссертационное исследование, несомненно,
актуально.

Работа состоит из введения, шести глав, основных выводов, списка
литературы и четырех приложений. Диссертация изложена на 169 страницах,
содержит 33 таблицы, 24 рисунка. Список литературы включает 171
наименование.

Во введении содержатся обоснование актуальности темы, научная
новизна и практическая значимость работы, положения, выносимые на
защиту, приведены данные об апробации работы, сформулированы цель и
задачи исследования.

Целью работы было установление закономерности химического
состава некоторых видов секции Otites рода Silene в условиях интродукции в
Томскую область для выявления хемотаксономических особенностей и
перспектив использования.

В задачи исследования входило: выявление перспективных видов Silene
секции Otites в условиях интродукции в Томскую область; изучение
закономерностей накопления экдистероидов в онтогенезе исследуемых
видов; 3. Сравнительный ВЭЖХ анализ особенностей состава экдистероидов
и флавоноидов восьми видов и одного подвида Silene; 4. Выделение и
идентификация индивидуальных экдистероидов и флавоноидов из надземной
части Silene colpophylla Wrigley; выявление особенностей микроэлементного
состава надземных частей видов Silene.

Работа прошла достаточную апробацию, её материалы диссертации
представлены и обсуждены на шести международных и всероссийских
конференциях, опубликованы в 9 работах, включая три статьи в
рецензируемых научных журналах, один из которых входит в

международные базы цитирования SCOPUS и Web of Science, 6 тезисов
докладов в сборниках конференций

Глава первая «Хемотаксономические исследования в систематике
растений» содержит литературные сведения о применении исследований
состава биологически активных веществ в систематике растений,
хемотаксономических маркерах рода Silene, современных методах
исследования экдистероидов и флавоноидов, роли некоторых микро- и
макроэлементов в жизнедеятельности растений. При составлении обзора
использованы современные иностранные и российские публикации.
Информация изложена четко, в аналитическом ключе, по существу, в
достаточном объеме для представления сути диссертационной работы.

В главе второй «Объекты и методы исследования» приведена
характеристика природно-климатические условий района исследования,
объектов - видов рода смолёвка, а также методов и методик изучения
химического состава, использованных в работе. Важно, что привлечена уже
имеющаяся и в ходе работы пополненная коллекция видов p. Silene учебно­
экспериментального участка Сибирского ботанического сада Томского
государственного университета (СБС ТГУ).

Экспериментальная часть работы по выделению и идентификации
экдистероидов и флавоноидов выполнена в лаборатории фитохимии
Сибирского ботанического сада Томского государственного университета,
при сотрудничестве с лабораторией экологических исследований и
хроматографического анализа Новосибирского института органической
химии им. Н.Н. Ворожцова СО РАН и Department of Chemistry Faculty of
Science Ramkhamhaeng University (Bangkok, Thailand). Работа выполнялась с
2011 по 2014 гг.

Выделение индивидуальных соединений проводили с помощью
колоночной хроматографии разделением бутанольных фракций этанольного
экстракта. Идентификацию индивидуальных соединений, контроль состава
фракций, а так же изучение экдистероидных и флавоноидных профилей
исследуемых видов растений проводили методом ВЭЖХ на жидкостных
хроматографах: «Agilent 1100» (США), «Shimadzu LC 20» (Япония) с
диодноматричными детекторами. Индивидуально-групповую
идентификацию основных соединений проводили сопоставлением
экспериментальных УФ- и масс-спектров с таковыми для стандартных
образцов и литературными данными, а так же при помощи ЯМР-
спектроскопии. Для определения микро- и макроэлементного анализа
применяли метод атомно-эмиссионной спектрометрии. Стоит отметить
прекрасную лабораторную базу, на которой выполнено диссертационное
исследование А.А. Бадулиной.

Глава третья «Характеристика видов секции Otites (Adans.) Otth»
посвящена, как обсуждению проблемы систематики рода Silene на примере
видов секции Otites, так и особенностям биохимического состава,
исследуемых видов. Необходимо отметить, что Бадулина А.А. учла все
основные таксономические обработки и идеи российских ученых,

опубликованные в последнее время. Начиная с раздела 3.3. диссертант
излагает результаты собственных наблюдений (например, способы
выращивания) и экспериментальных исследований.

Глава четвертая содержит результаты по выделению биологически
активных веществ из некоторых видов секции Otites и их идентификации.
Проведено определение полноты экстракции извлечения исследуемых
веществ на примере Silene colpophylla. Выполнен подбор условий для
проведения ВЭЖХ анализа при исследовании видов рода Silene

В результате проведения серии экспериментов по оптимизации
условий экстракции исследуемых видов установлено, что максимальное
извлечение биологически активных веществ из смолевок происходит при
пятикратном экстрагировании 70% этиловым спиртом. Показано, что
применение ультразвука сокращает время экстракции в шесть раз.

Кроме того, изучен экдистероидный профиль и проведена
идентификация индивидуальных экдистероидов и флавоноидов Silene
colpophylla, а так же исследованы особенности выделения
фитоэкдистероидов из некоторых видов секции Otites.

В главе пятой «Хемотаксономические особенности видов секции
Otites» приведены полученные А.А. Бадулиной сведения (экдистероидные и
флавоноидные профили) в отношении восьми видов и одного подвида секции
Otites (по классификации, приведенной во «Flora Еигораеа») и позволяющие
использовать их для выяснения таксономического статуса объектов.

Полученные результаты в определенной мере действительно
способствуют выяснению спорных вопросов в отношении статуса отдельных
подвидов и видов. Так, показано, что S. otites ssp. hungarica является
самостоятельным подвидом. S. borysthenica, S. exaltata - имеют сходный
химический состав с типовым видом секции Otites рода Silene - S. otites. Эти
сведения действительно совпадают с современными воззрениями
систематиков, использовавших эколого-географо-морфологический метод
исследования. Но, в тоже время полученные А.А. Бадулиной результаты, на
мой взгляд, требуют верификации на большем объёме материала,
полученного из разных частей естественного ареала этих видов, а также
осмысления подходов к интерпретации данных фитохимии. Это же касается
S. colpophylla, S. otites, S. pseudotites - в отношении которых установлено, что
эти виды имеют сходство не только экдистероидного, но и флавоноидного
состава.

Глава шестая «Перспективы использования некоторых видов смолевок
секции Otites» посвящена изучению динамики содержания экдистероидов, а
так же оценке перспектив их использования.

Основываясь на оценке морфолого-биологических признаков
изученных смолевок (надземная и подземная биомасса, скорость роста,
зимостойкость и т.д.) и биохимических особенностях (фазы развития и
органы растений с наибольшей концентрацией веществ) в качестве
источников биологически активных веществ диссертантом рекомендованы
три вида: S. sendtneri, S. colpophylla и S. roemeri. По этим видам приведены

рекомендации по сбору сырья. Кроме того, изучен элементный состав
надземных частей 9 видов и выявлен характер их микроэлементов.

В приведенных далее выводах нашли отражение все основные задачи
исследования. Они сформулированы достаточно четко.

Несомненным достоинством работы является использование
комплексного экспериментального подхода, включающего наблюдение за
растениями, интродукцию, методы сравнения растительных образцов,
полученных в разных условиях, а также изучение химического состава
растений, с привлечением современных методов исследования:
высокоэффективная жидкостная хроматография, хромато-масс-
спектрометрия, рентгеноструктурный анализ, ИК-спектроскопия, УФ-
спектроскопия, методы ядерно-магнитного резонанса и атомно-эмиссионной
спектрометрии. Все это определяет достоверность представленных
результатов.

Диссертация А.А. Бадулиной имеет несомненную научную новизну
(введение в культуру нового источника экдистероидов и флавоноидов -
Silene colpophyllcr, сравнение экдистероидных и флавоноидных профилей
восьми видов и одного подвида Silene секции Otites, исследование динамики
20-гидроксиэкдизона в видах сверхконцентраторах экдистероидов, изучение
микроэлементного состава и установление корреляция между количеством
марганца и уровнями 20-гидроксиэкдизона. некоторых видов Silene,
входящих в секцию Otites). Кроме того, работа имеет прикладное значение
(выявлен новый источник экдистероидов и С-гликозилированных флавонов -
Silene colpophylla, перспективный для применения в медицине; разработаны
рекомендации по технологии выращивания и сбора лекарственных растений
в условиях Западной Сибири).

В целом работа написана грамотно, хорошим стилем, оформлена по
ГОСТУ, количество опечаток и ошибок незначительно.

В качестве замечания отмечу, что хотелось бы узнать значения
концентраций изученных БАВ у других видов рода смолевка, гвоздичных и
т.д. Поскольку, это во многом определяет фармацевтические перспективы
изученных растений и экономическую целесообразность переработки сырья.

Защищаемые положения подкреплены в тексте диссертации
доказательным материалом и полностью раскрыты. Основные результаты
диссертации опубликованы в ряде статей. Автореферат полностью
соответствует основным идеям и выводам диссертации.

Отмеченные выше замечания и суждения не снижают ценность
диссертационной работы Бадулиной Анны Александровны на соискание
учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 -
«Ботаника». Диссертационная работа выполнена на высоком методическом
уровне. Диссертант представил законченное научное исследование и показал
себя как сложившийся специалист. Им получены научно обоснованные
технические и технологические разработки в области фитохимии - это выявление
новых БАВ из растительного сырья, что может иметь существенное значение для
экономики страны.

Работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о
присуждении ученых степеней», а её автор А.А. Бадулина заслуживает
присуждения ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.01- «Ботаника».
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